

Nro.

56.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 10go Marca 1795.

Gazety.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne:

Podług Relacyi Jenerała *Clerfaye* z *Mühlbeim* pod 19. Lutego nadesłaney, zgromadził tenże część C. K. woyska przy *Cossfeld*, ponieważ się nieprzyiaciel niedaleko *Zwoll*, i *Gröningen* zgromadza, dla zagrozenia tym sposobem le-

M 3

wego

wego skrzydła nieprzyjacielskiego, jeżeliby za *Yffel* awansował, i dla postawienia w stanie Jenerała *Wallmoden* ściągnięcia armii koalicyiney przy *Ems*.

Podług raportów innych Jenerałowi *Clerfayt* uczynionych, na rozkaz Stanów *Hollenderskich* nigdzie *Hollenderskie* woysko Francuzóm nie czyni oporu. Dla tego podobnieź bramy fortec *Berg-op-zoom*, *Bredy*, i innych otworzone zostały.

Ponieważ *Pruskie* woysko pod Jenerałem *Kalkreuth* między 17. i 18. dniem Lutego ku niższemu *Renowi* marsz przedsięwzięło; z tych miar uczynione ~~ros~~ *królewskie* woyska *Bingau* i *Kordon* od *Caub* do *Scherstein* zaciągnęły.

WŁOCHY.

Oznaczony do *Carogrodu* Francuzki Pofel *Verniac*, który przez nieiaki czas bawił w *Wenecyi* dnia 7. Lutego przedsięwziął podróż do przeznaczonego mieysca.

Piszą z *Turynu*, że przy końcu *Stycznia* tak wielkie tam było zimno, iż

iż 7. żołnierzy na schylwachu stojących, i wielu ubogich nie mających przytulenia zmarzło. Król więc rozkazał na placu S. Karola stawić budy, w którychby postawione konie ludzi ogrzewały.

Sekretaryat wojenny w *Turynie* wydał obwieszczenie do wszystkich Officerów, aby się najdłużej do 27. Lutego przy Reymentach znajdowali.

Zatém zimowe kwatery o ieden miesiąc są skrócone, ponieważ wnoszą, że Francuzi bardzo wczesnie rozpoczną kampanię, i przedsięwezmą awans.

Podług Relacyów z *Oneglii*: komend ruiący Jenerał Francuzki *Schever* tam przybył, i dni kilka zabawił, a potém kontynuował podróż przez *Loano*, *Vado* do *Nicyi*.

Francuzka flotta *Toulońska* widziana była na wzgórkach koło *Oneglii*. Składała się ona z 15. ~~liniowców~~ i wielu fregatt, tudzież niezmiernego mnóstwa okrętów transportowych.

Z *Barcellona* dnia 3. do *Genuy* nadeszła wiadomość, za pewna: że podługiem oblężeniu, i zamek *Rosas* wpadł w ręce Francuzóm.

Woyzka *Hiszpańskie*, ponieważ widziały fortyfikacye zepsute, i zaczęły
czuć

czuć niedostatek żywności, musiały go opuścić, i schowały się na okrętach Hiszpańskich, tudzież uratowały część artyleryi, i amunicyi. Okrety jednak owe zaraz opuściły odnogę *Rosas*, krąży atoli kilka dla ostrzeżenia *Hiszpańskich* okrętów, od przybijania do tamtego portu.

Flotta Admirala *Langara*, która miała przy płynąć na pomoc miastu, i fortecy *Rosas* na drodze tak bardzo ucierpiała, że musiała przybić do portu *Cartagena*, dla naprawy okrętów. —

Fregatta jedna dnia 9. Lutego do *Livorno* przybyła, przyniosła wiadomość: że flotta *Angielska* z 13. liniowych okrętów się składająca dnia 7. znowu od brzegów *Korsyki* wyszła pod żagle, i za kilka dni do *Livorno* ma zawinać.

Tu oczekują także dywizyi floty *Neapolitańskiej*.

HOLLANDYA.

Rewolucya *Hollenderska*, iako skutek *Francuskiej* zupełnie tegoż ducha, i tegoż biegu się chwytą, które iey *Francuzka* okazała.

Ma-

Mała częśćka Narodu, i właściwie częśćka tylko iedney Prowincyi nie mając żadnego innego prawa, lub powołania, iak tylko pomoc liczney armii *Francuzkiey*, całą naywyższą władzę sobie przywłaszcza, przewraca prawnie przyjętą i powszechnie zaprzyężoną Konstytucyę krajową, wszystkie obce związki zrywa, zniwecza nayświętze prawa szczególnych nayznacniejszych członków kraju, a na tych miejsce stanowi Francuzkie rewolucyjne maxymy z wszelkimi nieprzyzwoitościami tychże, przymusza za pomocą armii *Francuzkiey*, i pogródkami powszechnego rabunku inne Prowincye i miasta do uznawania swego Rządu, do zrzucenia mianych do tych czas zwierzchników podług danego sobie przepisu, podeptania praw, przepisów, i prerogatyw urodzenia, ubliża ludowi pod pretextem mających wyobrażeń o prawach człowieka, i władzy naywyższej iemu właściwey, bezpieczeństwo i spokøyność; a zaszczerpia powszechne zamieszanie i przewraca porządek, z którym twierdze publicznego dobra, grunt wszelkicy szczęściwości społeczney, tudzież rzeczywistego zaspokoienia każdego w szczegól-

gólności, to jest Religia, obyczajność, i spokojne użycie prawey własności zupełnie giną, a nic więcey nie pociągają za sobą, tylko (iako nas o tém od lat kilku okropny i straszny przykład Francyi zapewnia) gwałty, stronićstwa, nienawiść, górowanie zbrodni, guillotyny, niedostatek, nędzę, zgubę, i zupełne zniszczenie wszystkich towarzyskich ogniwów, tudzież wszystkich korzyści obywatelskiego życia.

Te uwagi powstaia same w myśli tego, który czyta z zastanowieniem najnowsze doniesienia z *Hagi i Amsterdamu*, a porównywa je z biegiem Rewolucyi *Francuzkiej*. Razem zaś w nieść można: że Francuzi dokładnie ieszcze do tych czas się nie oświadczyli, ażali tylko, iako przyjaciele, czyli iako zwycięzcy i rabownicy do *Hollandyi* weszli? tudzież, że iuż teraz *Zwierzchniõstwa* rewolucyjne z *Francuzkiemi* Reprezentantami rywalizują, i nie chcą dopuścić, aby ci sami czynili urzãdzenia lub proklamacye wydawali, a iuż powszechnie mówią o rekwizycyi powszechney, i o uzbroieniu *pospółstwa*, które za zamiar mieć

mo-

może wyparowanie z kraiu nie profzo-
nych Reformatorów Rządu z ich asly-
gnatami.

Z Relacyów z *Hagi* pod 5. Lutego
okazuje się: że z Stanów *Hollandyi*
Wschodniej Fryzyi powstało zgroma-
zgrómadzenie tak zwanych poprzedni-
czych czyli tymczasowych Reprezentan-
tów *Hollenderckiego* ludu, która tym
czasem zarządza wszytkiem, aż póki
zwołane od niego Zgrómadzenie *Naró-
dowe* nie będzie złożone.

To pod Rezydencyą *Piotra Paulus*
zaczęło Sessye swoje dnia 26. Stycznia
różne poczyniło poprzednicze urządze-
nia, i dnia 3. Stycznia ogłosiło prokla-
macyę w Num. 54. *Dzien.* umieszczoną
oczywistą cechę rewolucyi *Francuzkiej*
mającą.

Ustanowiona w *Amszterdamie* *Mu-
zycypalność* jest w mnieyszem znaczeniu
i obwodzie tém samém, czém jest zgro-
madzenie Reprezentacyi poprzedniczey
w *Hadze* w znaczeniu więkším co do
Prowincyi całej. Gruntowność uwag
rze-

rzeczonych okazuje się także, i z następującego doniesienia:

Z Hagi dnia 9. Lutego.

W całej Rzplitey *Hollenderskiej* spisują wszystkie osoby płci męskiej od 17. do 60. roku wieku.

Francuzi ogłosili, aby dla ich wojska dostawione były następujące artykuły: 100,000. par trzewików, 40,000 par pończoch, 40,000. par spodni dzianych, 20,000. surdutów i kamizelek, 100,000. pantalonów z płutna grubego, 200,000. koszul, 50,000. kapeluszów, 20,000. par bótów, 200,000. cetnarów pszenicy, i 5. millionów racyi siana, każda po 15. liwrów, 200,000. racyi słomy po 10. liwrów., 5. millionów korcy owsa po 10. liwrow. Wszystko to ma być przystawione w przeciągu miesiąca jednego i poślany będzie do *Nimwegen*, *Thiel*, i *Herzogenbusch*. Podobnież rozkazano przystawić 12,000. wołów w dwóch miesiącach.
